Na hipótese, observa-se que, regularmente citada, a requerida quedou-se silente, deixando de 
ventilar qualquer das matérias acima elencadas, razão pela qual é de se ter como incontroversas 
as alegações autorais de impontualidade injustificada da ré quanto ao pagamento de dívida 
líquida, certa e exigível da ordem de R$ 65.997,06 (sessenta e cinco mil, novecentos e noventa e 
sete reais e seis centavos), materializada na certidão de crédito de fls. 11-12. 

Ante o exposto, presentes os pressupostos legais e havendo parecer favorável do Ministério 
Público ao acolhimento do pedido, DECRETO A FALÊNCIA da requerida EMPRESA 
PROGRESSO DE CAMPOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.938.413/0001-30, sediada